DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial Eletrônico do Município de São Gonçalo - D.O.E. - | Poder Executivo | Ano II | N.º 313 | em 26 de março de 2021.

https://servicos.pmsg.rj.gov.br/diario_oficial.php 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
GONÇALO

ATOS DO PREFEITO
DECRETO N.º 113/2021
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E ALTERA O ORÇAMENTO E
O QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ASSUNTOS PORTUÁRIOS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal n.º 1213 de
11 de janeiro de 2021 - Lei Orçamentária para 2021, com a Lei
Federal n.º 4.320 de 17 de março de 1964 e com a Lei Orgânica
Municipal.
CONSIDERANDO o solicitado e justificado no ofício no
042/SEMDE/2021 de 25 de março de 2021.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, e alterado o
Orçamento, na forma do Anexo, das Secretarias Municipais de
Desenvolvimento Econômico e de Agricultura, Pecuária, Pesca
e Assuntos Portuários, no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil
reais).
Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo anterior, ficam
alterados ainda o Quadro de Detalhamento da Despesa e o
Plano Plurianual, aprovados respectivamente pelo Decreto n.º
022 de 15 de janeiro de 2021 e Lei n.º 1212 de 11 de janeiro de
2021.
Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenientes de
anulação parcial de dotações orçamentárias.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
São Gonçalo, 26 de março de 2021.
NELSON RUAS DOS SANTOS
Prefeito
ANEXO DECRETO N.º 113/2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - EXERCÍCIO 2021

Órgãos: Secretarias Municipais de Desenvolvimento Econômico e de Agricultura, Pecuária, Pesca e
Assuntos Portuários.

PROGRAMA DE
TRABALHO

NATUREZA DA
DESPESA

DESPESA FONTE
VALOR (R$ 1)

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

20.63.04.122.1001.2.091 3.1.90.11.00 684 00 0,00 5.000,00

20.70.09.272.4003.2.045 3.1.91.13.02 1012 00 5.000,00 0,00

TOTAL 5.000,00 5.000,00

SEMCOMP
AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública PMSG do Tipo Menor Preço Global n.º
001/2021.
Processo n.º 40.191/2020.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS COLETADOS NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO,
conforme ANEXO II, “Projeto Básico” do Edital. Fica marcado
para o dia 27 de abril de 2021, às 10:00 h, na sede da Prefeitura
Municipal, de São Gonçalo, situada à Rua Feliciano Sodré, n.º
100 - São Gonçalo - RJ o certame licitatório em epígrafe. O
edital e seus anexos encontram-se à disposição no site da
Prefeitura Municipal de São Gonçalo no endereço
www.saogoncalo.rj.gov.br/licitação/. Maiores informações
poderão ser obtidas na SEMCOMP, das 09:00 às 16:30 horas,
pelos telefones n.ºs (0xx21)2199-6442 e 2199-6382.
WALMIR BERNARDO DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 011/2021
Tipo: Menor Preço Item
Processo n.º 20.668/2020
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de
preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de locação de
equipamentos multifuncionais para reprografia, impressão e
digitalização, para atender à demanda da Secretaria Municipal
de Fazenda (SEMFA) do Município de São Gonçalo, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos. Fica suspenso o certame licitatório do Pregão
em epígrafe para retificação do edital. Maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e

Suprimentos à Rua Feliciano Sodré n.º 100, 2º andar, Centro,
São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone n.º
(0xx21) 2199-6382/2199-6329 ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).
ANTONIO CARLOS SANT’ANNA JUNIOR
Pregoeiro

FMS
EXTRATO DA ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - FMS N.º 010/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4286/2020
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro,
referente ao Pregão Eletrônico n.º 010/2021, cujo objetivo é o
REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE VENTILADOR PULMONAR PARA ATENDER AS
UNIDADES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DEVIDO O
AUMENTO DE PACIENTES ACOMETIDOS PELA PANDEMIA DO
NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), NO MUNICÍPIO DE SÃO
GONÇALO - FMS/SEMSADC, ADJUDICO/HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor da empresa:
LQL COMÉRCIO & IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA, com o valor de R$ 2.540.000,00 (Dois milhões quinhentos
e quarenta mil reais), para que produza seus efeitos legais e
jurídico
São Gonçalo, 26 de março de 2021.
ANDRÉ CARVALHO VARGAS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde de São Gonçalo

COMMADS
CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE ABRIL.
O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, com sede nesta cidade,
na Avenida Presidente Kennedy n.° 425 – loja 145 – Partage
Shopping São Gonçalo – Centro – São Gonçalo - RJ , através de
seu Presidente Sr. Carlos Afonso Pereira Rosa, CONVOCA
através do presente edital, todos os membros que fazem parte
da composição do Conselho Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável, para uma REUNIÃO ORDINÁRIA,
que será  realizada no endereço - Avenida Presidente Kennedy
n.° 425 – loja 238/239 – ESPAÇO MAIS CONHECIMENTO –
Partage Shopping São Gonçalo – Centro – São Gonçalo – RJ -
no dia 12 de Abril de 2021, no horário de 10h á 12h.
CARLOS AFONSO PEREIRA ROSA
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável (COMMADS)

INFORMATIVO CORONAVÍRUS